



GAZETA WARSZAWSKA

W ŚRZODE DZIA 24 WRZESNIA ROKU 1788

Z Warszawy dnia 24. Września. Piłzą z Łucka, iż tam dnia 9. tego Miesiąca, rzadki barzo odprawił się Akt w Katedralnym Kościele. JJ. PP. Ludwik y Franciszka z Cieszkowiskich Bożydar Podhorodeńscy, niegdę Kasztelanstwo Czerniechowski, zakończony piędziesiąty Rok zamęścia swego, przy Uroczystey Wotywie, w Asystencyi całego Świeckiego y Zakonnego Duchowieństwa, y Izowaniu, przy rzęśtym dawanii ognia *Te Deum laudamus*, Uroczystie obchodzili. Mowa miana przez J. X. Jozefą Junoszę Piaskowskiego Kanonika y Koadiutora Proboszcza Łuckiego do tego Aktu przystosowana; dawanie Błogławieństwa tym Starożęcom

przez własnego ich Syna JX. Podhorodeńskiego Archidyakona Katedralnego y Officyala Generalnego Łuckiego; obecność iuż wzrosłych w Urzędy Dzieci, otoczonych Wnukami y Wnuczkami; były to okoliczności rozrzewniające przytomnych. Po skończonym Akcie, licznie zgromadzone na tenże Akt Państwo, zaproszone od J. X. Officyala na Obiad, życzliwe Solenizantom składało powinszowanie.

Z Kamieńca d. 18. Wrześ: Forteca Chocimska, poddała się Woyskom Cesarzkim w nocy z dnia 17. na 18. tego Miesiąca. Punkta Kapitulacyi, przez kilka dni wprzód negocjowaney, nie są ieszcze wiadome.

Z Raguzy d. 15. Sierp. Mamy teraz rodzaj Woyny, cale nie polspolity. *Austryja* y *Porta*. tak Krwawą wojując przeciwko sobie, tegoż samego czasu wojuie spólnie przeciwko trzeciemu obu tych Mocarstw Nieprzyjacielowi, to iest, przeciwko *Balzy de Scutari*. *Porta* naciera na niego, iako na Buntownika; a Cesarz, iako na brzydkiego Zdraycę. Czuie ten Buntownik y Zdrayca, w iak ciasne wlażł widły, y przeto, lubo iuż ma woysko *Albanczykow* do 20,000. z tym wszystkim więcej ieszcze na głowę werbuie. Z iedney strony, za rozkazem *W. Sultana* gotuie się przeciwko temu Buntownikowi *Balza de Croia*, mając 12,000. żołnierzy. Z drugiey strony, waleczny *Austryacki* Maior *Vukasovich*, mając tylko przysobie 300. bitnych *Kroatow* y 2,000. żołnierzy *Montengrynskich*, wtargnąwszy do Kraju tego Zdraycy, na 18. mil tenże Kray iuż splondrował, y wiele mieysc Nieprzyjacielowi zabrał; ktorych, że (dla niedostatku żołnierzy) trzymać y strzedz nie mógł, przeto wszystkie zruinował y spalił, a mieszkanców w pień do szczętu wycioł, samym tylko *Chrześcianom* w tey niefortunney *Albanii* przebacząc. Między zabraniem i w *Albanii* mieyscami, wziął także y spustoszył *Austryacki* ten Maior dwie Twierdze *Spux* y *Sabliak*, co naybardziej obrazilo *Balzę de Scutari*, y przeto wysłał zaraz we troje więcej Woyska swego, aniżeli miał Maior *Austryacki*; ale ten, czekał

śmiało na Nieprzyaciół, którym między *Spux* y *Sabliak* wydawłszy Batalią, 500. z Nieprzyaciół trupem na placu położył, a innych do uciezki przymusił, nie utraciwszy swych żołnierzy nad 50. Zwycięzca *Austryacki* Maior *Vukasovich*, zaraz po tey wygraney Batalii, poszedł daley w Kray *Albanii*, chcąc dobyć trzeciey Fortecy; lecz tam, tak waleczny znalazł odpor, że rychło musiał od teyże Fortecy odstąpić. Ciągnie teraz przeciwko niemu sam z całym Woyskiem *Balza de Scutari*, y iuż oba Woyska nie daleko są od siebie, a zatym nastąpić musi Batalia decydująca. Czy Cesarz swemu Maiorowi nowe posiłki przysłał, tego niewiemy; wiadomo tylko, że owe 3,000. żołnierzy, od Xiążęcia *Modenckiego* Cesarzowi ofiarowane, przeznaczone było do *Albanii* przeciwko *Balzy de Scutari*.

Z Listu z *Mehadia* d. 18. Sierp. Wczora tuteysze Woysko nasze miało z Nieprzyacielem wiele do czynienia. Z rana około godziny 9. przyciągnęło 18,000. *Turkow* po większey części Kawaleryi przy *Toplitz*, a około godziny 10. marszerowało 8,000. ludzi *Tureckiey* Infanteryi trzema kolumnami przeciwko Frontowi naszego Obozu. Pozwolono im zbliżyć się aż o strzelenie z harmaty, dopiero z tuteyszych Bateryi zaczęto dawać ognia do nich, z 32. cięższych harmat. Wszakże ogień ten harma-

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WęSRZODE DZIA 24. WRZESNIA ROKU 1788

Z Warszawy dnia 24. Września. J. P. Potocki General Artyleryi Koron: dnia wczorayszego, na też Generalstwo przysięgę wykonał przed Krolem Jmcią.

Z Kopenhagi d. 6. Września. Imperatorowa Jeymc Rossyjska (iak Hychać) nominowała Xiążęcia Karola de Hessen - Cassel Generalnym Feldmarszałkiem Woyska idącego ztąd w służbę Rossyjską. Rze- czony Xiąże, otrzyma zaraz (iak pogłoska niesie) 100,000. Ru- blow na swą wyprawę, tudzież 12,000. Rublow Pensyi roczney, ktora będzie rachowana od tego dnia, ktorego komendę obeymie.

Rossyjska Eskadra Archangelska, pod komendą Kontr-Admirala de Po- walisz. złożona z 2. Okrętow od 71. y 2. Okrętow od 64. harmat, z 2. Fregatami od 38. harmat, w Sundzie już stanęła. Okręt 1. od 74. harmat, należący także do tey Eskadry, w drodze uszkodzony, wszedł do Ramsfoerd w Norwegii. Piękna Budowla tych okrętow, zadziwia wszy- stkich. Jutrzeyszego dnia, Woienne Okręty nafze, złączą się z Rossyi- skiem, y wtedy Flota ta złożona będzie z 14. Okrętow Liniowych y Fregat rozmaitych. Naywyszą Komendę będzie miał Vice-Admiral Rossyjski, a przy nim Vice-Admiral Duński Kruger.

Zabieranie przez Rossyjszykow y przyprrowadzenie zabranych Stat- kow Szwedzkich nieustaje. Różne z tych wziętych Statków są wartości znaczney. Ładunek wziętego świeżo Okrętu z West Indyi płynącego, na 60,000. Keyfalarow otaxowano. Zadnego z zabranych tych O- krętow, ieszcze nie sprzedano.

Graf Tolle, do Skanii przyjechał, z Patentem od Krola Szwedzkiego, na objęcie Komendy Generalney w tey Prowincyi. Już tam na 5,000. ludzi, częścią regularnego Woyska, częścią krajowey Milicyi, zgroma- dzono. Według pogłoski, samego Krola Szwedzkiego spodziewaią się w Ska- nii. Xiąże Sudermanii, w Finlandyi komendę nad Lądowym Woyskiem

obiał. Eskadra *Szwedzka*, złożona z 14. Okrętów Liniowych, z *Swoaburg* ma płynąć do *Carlskrona*, dla złączenia się z tamiecznemi Okrętami. Król Jmć *Szwedzki*, z *Finlandyi* już wyjechał, y dnia 2. albo 3. Września, oczekują go w *Sztokolmie*.

Post Scriptum. Właśnie teraz rozchodzi się pogłoska, że 15,000. ludzi *Szwedzkiego* Woyska, do *Szkanii* maszeruje.

Z *Smyrny* d. 19. Lipi: Armatorów *Rossyjskich* na *Archipelagu* liczba, do 14. powiększyła się. Tym czasem Fregaty *Woienne Francuskie*, y *Potencyi* innych, krążące teraz w owych okolicach, bacznie dają, żeby Okrętom *Mocarstw Neutralnych*, krzywda nie działała się żadna. Z *Dardanellow* miały ruszyć dwa *Tureckie* Okręty Liniowe od 70. dwie Fregaty od 36. harmat, 4. *Kislangis*, y 4. *Adrioty*, dla krążenia przeciwko olwym Armatorom; y złączenia się z 11. *Algierskimi* Korfuzami, którzy na *Archipelagu* także znajdują się.

Upały tu teraz tak są natężone, jak nie pamiętaią. Wielkie to upałów natężenie sprawiło, że zaraza Powietrzna ze wszystkim prawie już zniknęła. W takich albowiem okolicznościach, zazwyczaj niezmiernie upały, tenże miewaiają skutek, co y tegie mrozy.

Z *Madrytu* d. 15. Sierp: Król Jmć swoim Posłem przy *Berlińskim* Dworze, nominował *J.P. Ventura Caro*, Marszałka Polnego, y *Konfilyiarza* w *Woiennej* Radzie. Monarcha *Nasz*, od kilku dni, nie w najlepszym nayduie się zdrowiu.

Z *Wiednia* d. 3. Wrześ: Z *Bannatu* codziennie wiadomości spodziewamy się o decydującej *Bitwie*. *Cesarz* Jmć stanął już w *Obozie* przy *Mehadia*. *Sukkurs* zaś od *Monarchy* przyprowadzony z *Główney* *Armii* do *Korpusu* *Woyska Bannatskiego*, wynosi 56,000. ludzi z liczną od 800. harmat *Artyleryą*. *Officerowie*, którzy z *Ziemi Siedmigrodzkiej* y z *Banatu* przyiechali tu na ran swoich uleczenie, dzielne nam rzeczy prawia o *zuchwałey* y *impetyczney* w *potykeniu* się *zręczności Turkow*. Według *świadeństwa* tychże *Officerow*, po *naszey* *mianowicie* *Artyleryi* *mocney*, y *dobrze* *ufluzoney*, oraz po *dobrym* *porządku* *naszego* *Woyska*, można się *spodziewać* *awantarzow*; ale w *harcach* y *podjazdach*, *Turcy* *przemagać* *maia* *nad* *naszemi* *Zolnierzami*.

Po *wszystkich* *Dziedzicznych* *Kraiach*, na *nowo* *teraz*, y *barzo* *licznie*, *Rekrutow* *wybierania*. *Miasto* *Wiedni*, samo *jedno*. w *przeciągu* *8. dni*, *1,500.* *Rekrutow* *znowu* *musi* *stawić*. *Pewny* *Leytnant* *z* *penfyi* *już* *żyjący*, *ofiarował* *się* *(przy* *pomocy* *Policyi)* *na* *zebranie* *liczby* *tey* *w* *Wiedniu* *z* *samych* *tylko* *Szulerow*, *osob* *podeyrzanego* *życia*, y *ludzi* *tym* *podobnych*. *Jakoż* *na* *pierwszy* *transport*, *przysta-*
wił już dziś 50. ludzi takich.

Rozbita z Gazety Wiedeńskiej d. 10. Września. Z Obozu Bannatskiego Korpusu Wojska przy Armenesz d. 3. Wrześ. Marsz Korpusu Wojska Grafa *de Wartenleben* do *Technisz* rozpoczęty (o czym w Gazecie przelzemy pisaliśmy) był nader trudny dla ciemney nocy y wielkiego dżelczu, który na ówczas padał przez co dla zmokley ziemi, ani ludzie, ani konie, przez owe góry, któredy marsz się ciągnął, bezpiecznego wzięć kroku niemogąc, z ciężkością posłepowały. Do tego ielzce y drugi mości przy *Mehadia*, przez który trzeba było maizerować, przy transportowaniu ciężkiej Artyleryi, został uszkodzony, y do dalszego użytku musiano go pierwey zreparować. Marsz Korpusu tego zaślaniał General-Major Baron *Vescey*, z Reymentem Kawaleryi *Württemberg*, trzema Dywizyami Huzarów *Graven* y jednym Batalionem Infanteryi *Steyna*, y wkrzymywał Nieprzyziaciela, który tuż za nami ciągnął.

Turcy przeto z całą mocą zwrociliwszy się na Korpus Generala *Vescey*, attakowali go między godziną 8. ranną, y godz. 5. po południu, z 9,000. *Spahow*, y 2,000. Piechoty, z wielu harnatami, razy sześć. Za każdą razą nasi odparli Nieprzyziaciela z stratą iego znaczną, ale on stratę ponieloną, świeżemi coraz posiłkami załepując, napaściował nas nieprzełstał póty, póki przy Szlaku *Kornia*, Graf *de Wartenleben* z Generat-Maiorem Grafem *Pallavicini*, dwoma Batalionami *de Terzy* y Artyleryą przybywszy, kwadrat uformował, y złączył się z Generalem *Vescey*. Dopiero zatrzymali się Turcy, a nasi spokojnie aż do *Technisz* maizerowali.

Strata nasza przy tej okazji, wynosi ogółem w zabitych (procz 1. Oberzfleytnanta, 1. Rojnikarza, y dwóch Wachmistrzów) 40. Gemeynów; w ranionych (oprócz 1. Leytnanta, 1. Pod-Leytnanta, iednego Chorążego y Kaprała) 38. Gemeynów. Nie dorachowali się nasi z swoich 102. ludzi. Koni zabitych liczymy 47. a ranionych 60. Proźnych także wozow Amunicyi-nych straciłmy kilka, które z gór wyłokich na doliny pośpadały. Strata Nieprzyziacieli do 600. ludzi naymniey być może rachowana, między któremi, sam Dowodźca *Spahow* y trzech innych dystryngwowanych *Turkow* naydnie się. *Turecki* Officer ieden dostał się w niewolę naszym. Z koni *Tureckich* blakających się bez swoich Ieźdźców, przyprowadzili nasi więcej niż 50. prócz tego zagarneli ielzce w zdobytych wiele broni, sprzętow, y innych rzeczy kosztownych.

Dnia 1. Września Graf *de Wartenleben* ruszył z Korpułem swojego Wojska od *Technisz*, y pozycyą swoję obral za *Armenesz* ku *Temesz*. Nieprzyziacielski Oboz rozciąga się teraz z tej strony *Mehadia* od Starego Kościola, aż do Zbiegu Rzek *Bela reka* y *Czerna reka*.

Celarz Imć, z częścią Armii, maizerującą do *Bannatu*, d. 3. Września był w *glhora*. Major *Stein* donosił z Jaskini *Veterani* pod dniem 28. Sierpnia, że uciśnienie tamiecznych żołnierzy naszych, pomnaża się codziem; ponieważ Nieprzyziaciel, teraz ielzce y trupy y wszelkie zgnile ścierwy, wtę Jaskinią naszym rzuca, a Chorzy nasi y Ranieni, bez lekarstw y przyzwoitego zosiłają opatrzenia.

W dalszym Raporcie tenże Major *Stein* donosi pod dniem 31. Sierp: gdy w pewney nocy ciemney, 6. Nieprzyziacielskich Czaiak przecisnęło się przy ciałnym swym na *Bunatu* miejscu, a żołnierzom naszym nie stawało kut y prochu, widział się na ostatku przynudzonym do wehożenia w Kapitulacyą z *Turkami*; ktorzy pozwalali na wolne bez broni wyciągnięcie żołnierzy naszych, y na transportowanie wodą zosiłających tam 86. naszych chorych y ranionych.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 24 WRZEŚ: R. 1788

W tutejszey Drukarni Nądwor: IKMci y P. K. Eduk: wyłzły z pod prasy (1) Krotka Fizyczna y Historyczna wiadomość o Soli. Kosztuje Zł: 1. (2) Opisanie Fejnyu danego w Łazienkach z okoliczności. Inauguracyi Statuy Krola *Jana III.* d. 14. Września. Zł: 1. (3) Pieśń Spiewana na obiedzie w Sielcach pod Łazienkami d. 7. Września. Na notę. du Mariage de Figaro. Kosztuje Grosz srebrny.

W Kamienicy pod Nrem 454. na *Krakow*: Przedm: na dole przez Auk: Up. IKMci za gotowe pieniądze, odprawiać się będzie Aukcyą o godz. 2. po południu dnia 22. 23. 24. 25. tego Miesiaca: To jest na Wina Węgierkie siare w butelkach do 10,000. sztuk od R. 1768. do R. 1781. (które to w butelkach partjami przedawane będzie, partya od 20. do 70. butelek) w Antalkach y beczkach do sztuk 120. od R. 1779: do R. 1784. Ta Aukcyą trwać będzie aż do skończenia tych Partyi Win.

Magistrat Pruskiego Miasta *Wormditt*, ediktaliter zapożywa Jędrzeja *Hafelau* Czeladnika kunsztu Szwieckiego, od 17. lat nieprzytomnego, *ad instantiam* iego Kuratora w ten sposób, ażeby on sam się stawiał, albo bliſcy iego, gdyby iacy byli Dziedzice, czyli Sukcesorowie *ab intestato*, przed Magistratem w rzeczonym Mieście *Wormditt* na terminie dnia 14. Stycznia 1789. y przypadająca na siebie część Dziedziczną z Substancji Oyczyſtley y Macierzyńskiej ogniem czyniącą 125 Tala: y 27. Gr: odebrał, albo wspomnieni iego Sukcesorowie do odebrania tey Summy legitymowali się; w przypadku zaś nie stawienia się, rzeczony *Hafelau* za nieżyjącego ma być poezytany, Sukcesorowie iego iacykolwiek, będą uchyleni, y majątek namieniony naybliższym iego krewnym zostanie przyładzony. W *Wormditt* d. 27. Marca 1788. Burmistrz y Rada *Wesler Thater*.

Z mocy rezolucyi Urzędu Podwoytowłkiego Jurydykcyi *Kamion* zwaney, za *Warszawą*, na 15. tego Miesiąca wyszley obwieszcza się, iż za Wolow parę w Kancellaryi tegoż Urzędu w Summie Czerw: Zł: Izelnastu jest zapisana kaucya. Ktoby był właścicielem onych, za oświadczeniem sierści, znakow, y czasu zgięcia, niemniej aktualnego dowodu własności, niech się uda do teyże Kancellaryi, a to w czasie tygodnia iednego.

U Piotra *Dufour* znajdują się Książki nowe: (1) Życie Fryderyka II. Krola Pruskiego z przydatkiem wielu przypisów Anekdotów, Piśm dowodzących, których więkſza część ielczono nigdy z druku niewyszła, z Francuskiego języka na Polski przetłumaczone przez J. K. Girtlera, w Szkołach Krakowłkich Nauczyciela Tom I. od R. 1712. aż do R. 1756. kosztuje Zł: 6. a całe Dzieło zawierać będzie Tomow 4. (2) List P. Hrabi *Mirabeau*, y respons iego względem nayścis Prowincyi Sprzymierzonych: *Hofenderskich*. Gr: 15. (3) Seryalfz *Poslow* na Sejm przyſzły Gr: 15. U tegoż jest pod praſą Historia *Stanisława Jablonwłkiego* Hetmana W. K. w 4. Tomach.

Księgarze *Berlińscy* uwiadomili J. PP. Prenumeratorów o Dziele *Oeuvres posthumes de Frederic II.* iż na d. 1. sbra zakończone będzie, oraz aby przed d. 20. 7bra reſztę do Prenumeraty odesłali. Zaczyn J. P. *Gröll* uprasza tychże J. PP. Prenumeratorów, ktorzy mają od niego rewers, aby przed wyż wyrażonym terminem, reſztę wynoszącą Zł: 10. do niego odeſtać raczyli. Znajdują się także (1) Pieśń na pochwałę *Jana Sobieskiego* K. P. z okoliczności wystawionego mu Połągu, przy obchodzie rocznicy Zwycięstwa pod *Wiedniem* nad *Turkami* odnieſionego in 8vo Gr: srebrny. (2) Głos publiczności do *Stanisława Augusta*, dziękujący za wystawienie Połągu *Janowi Sobieskiemu*, y za *Popisy Rycerskie*. Gr: srebrny. (3) *Ode auf die Einweihung der Statue Johannes des Dritten weyl Königs von Polen in Lazienki Grosz* srebrny.

Dworek, z Oficynami, piwnicami murowanemi, z ſłayniami Wozowniami, Ogrodem z *Altanką* y *Kreglarnią*, studnią, z fundamentami podmurowanemi, z parkanami, na *Ulicy Krocimalej* pod *Nrem* 1016. drugi od rogu przy *Ulicy Brukowaney* na gruncie *Czynłowym*, jest do przedania. Ktoby sobie życzył takowy Dworek nabyć, niech się refernie na *Kantor Aukyi Publ:* w *Ratuszu M. S. W.* do *Sła: Ignacego Hurtyga* Au: *Uprz: JKMei* Każdegoż Czału.

Bracia *Gay* oznajmiają Publicko, że ich Księgarnia będzie złożona w *Kamienicy J. P. Ber:* 20 *Bankierza Warszawskiego* na *Ulicy Sanatorskiej* pod *Nrem* 463. Która tylko otwarta będzie pod czas terazniejszego Sejmu. Prolżą więc J. PP. *Gay*, ażeby chcący dostać iakich Książek, przyſłać raczyli do wyżey wspomnioney Księgarni ſwoie żądania względem ich wyboru, a to dla tego, aby ciż Księgarze mogli ie sobie wcześniej sprowadzić do *Warszawy*, Którychby iſzcze nie mieli.

Panny Fabvre z *Paryża*, mają honor donieść *Damom*: iż przybyły do tey *Stolicy* z pięknyim *Affortymentem* *Stroiow* w naynowszym guście *Paryskim*. *Mielzkaią* na *Krakowłkim Przedmieſciu* w *Kamienicy J. P. Kawczyńskiego* pod *Nrem* 577.

Na *Loteryi Kraiowej Skarbu Koronnego* w *Pałacu tutejszym Rzpłtey Kraśńskich* zwanym, d. 17. tego Miesiąca wyłzły *Numera* następujące: 61. 77. 18. 86. 62. Przyſzle Ciągnięcie będzie d. 1. *Października*.

Dobra *Sukcesorow Piotrowiczowskich* y *Tabernackich*, to jest: Dworek na *Ulicy Wrobley* y *Ordynackiej* pod *Nrem* 282. narożnie, y *Kamieniczka* na gruncie *Miasteczka Alexandry* pod *Nrem* 277. litynowane, przez *Wyrok Urzędu Burmi: Radzieckiego Jurydykcyi Ordynackiej*, na sprzedaż są deklarowane; ktorych *Licytacya*, publicznie w miejscu *Sądowym* dnia 1: *Miesiąca Paździer: Roku idącego* odprawiać się będzie. *Zyczący* nabyć, zechce oznaczonego *Licytacyi* terminu *attentować*.

tny, niepotrafił ich odeprzeć. Su-
nęli się oni z impetycznością iak
nawiększą coraz bliżey y odwa-
żnie, nawet aż pod same Palisady
y pod harmaty nasze podstąpili.
Tam ogień naszej Infanteryi wiel-
ką kłękę sprawił Nieprzyacielo-
wi; który przecież na ostatku oko-
ło godziny 6. wieczornej cofnął się
nazad z stratą w zabitych y ranio-
nych 1,100. ludzi najmniey; prze-
ciwnie, strata nasza była barzo ma-
ła. Do tego czasu Artylerya na-
sza wypotrzebowała tyle kul y
prochu, iż sztafety musiano posy-
łać do *Temeswaru*, dla przystawie-
nia iak nayprędzey świeżey Amu-
nicyi. *Mehadia* zatym, tą razą ie-
szcze ocalała.

Z Listu z Weiskirchen d. 19. Sierp:
W kilku dniach spodziewamy się tu
Cesarza Jmci z Feldmarszałkiem
Lasey. Czterdzieści tysięcy ludzi
wybornego naszego Woyska, nie
barzo już daleko znajduie się od
nas. Mieszkańcy tutejszey okoli-
cy, na tę wiadomość niezawodną,
poczynają już być lepszey myśli;
którzy z 40. kilku Włi iak nayspie-
szniey wynieśli się byli.

Z Wiednia d. 30. Sierpnia. Turcy
okrucieństwa swojego w *Bannacie*
nieprześcigają. Pułkownikowi *Wolo-*
sko - Slliryskiego Reymentu brzuch
rozpruli; y znaczną liczbę chorych
naszych w przewoźnym Szpitalu
z dwónastu Felczerami w pień
wycieli, y głowy ich zabrali z
sobą.

Bilet, którym Cesarz Jmć Feld-
marszałkowi *Laudon* oddawał Ko-
mendę w *Kroacyi*, następującym
spůsobem miał być napisany: „Nie
„ rozkazuie W. Panu, mój kocha-
„ ny Feldmarszałku *Laudon*, żebyś
„ Komendę moiego Woyska przy-
„ iął; ale proszę W. Pana, żebyś
„ to uczynił dla dobra kraiu, y z
„ miłości ku mnie. „

Z Carogrodu d. 22. Lip: Do *Dy-*
wanu miały tu przyjść Raporta od
Armii, że *W. Wezyr* z 300,000.
ludźmi znajduie się przy *Widdin*,
z której potęgi wyprowadził już Kor-
pusy rozmaite, a między innemi
znaczną *Dywizyą* przez *Dunay* do
Wolofszczyzny dla atakowania Ziemi
Siedmigródzkiej. Regencya w po-
włzeczności zdaie się barzo być
kontenta z wiadomości przycho-
dzących od *Tureckiego* Woyska lą-
dowego; ale w tym gorze humo-
ry ją wprawiają Raporta przycho-
dzące od *Kapitana Baszy*, który
mimo swojej tam większey mocy,
oś *Rossyjszykow* został porażony.
Stary ten *Admirał Wielki*, tak był
o swą przegraną zagniewany, że
jednego swego *Kapitana Okręto-*
wego kazał ściąć, drugiego powie-
ścić, a trzeciego sam z *Pistoletu*
zabił.

Dla morowego Powietrza, któ-
re tu panuie ieszcze, wszystkie Pa-
łace teraz, a w ogulności wszystkie
domy *Frankow* są zamknięte.

Post Scriptum. Właśnie teraz do-

szła tu wiadomość, że *Abdi-Bafza*, zbawiwszy pewne Korpus *Austryaków*, kilka harmat zabrał, y kilkalet wozow z prowiantem, &c: w zdobyczy zagarnął. Głoszą tu, że ów *Bafza*, ma ordynans uderzenia na *Temeswar*.

Z *Paryża d. 3. Września*. Pewny Statek *Francuski*, wiozący z *Canea* do *Carogrodu*, Towary *Tureckie*, w okolicach *Morei*, od iednego Armatora pod *Bandera Rossyjską* wzięty został. Niektóre *Francuskie Okręty* zbrojne, zagarnioną tę zdobyczy, Armatorowi wydali nazad, y samego ielzcze Armatora chcieli zabrać; ale ten, mocny dawał odpor, y potyczka trwała przez 4. godziny. Aż naostatek Okręt *Armatorski* wzięty został. *Francuzi* w tej potyczce, mieli 36. zabitych y ranionych.

Z *Gazety Wiedeńskiej d. 16. Września*. Z *Kwatery Głównej Siedmiogrodzkiego Korpusu Wojska przy Tullmats d. 30. Sierp*: Pewne Nieprzyjacielskie Korpus, które przez *Rukur* do *Törzburgskiego Szlaku* było się przylunelo, dnia 26. Sierp: przypuścilo do naszego Wojska od *Siedmiogrodzkiego Infanterji Rejmentu* atak nagły y gwałtowny barzo. Stoiący tam na przedzie nasz *Leytnant Herzing*, ciężko zaraz raniony został, poczyni Komenda jego z góry nazad na dolinę *Vallie Mulieri*; cofneli się. Nieprzyjaciel wraz puścił się za naszymi, a przebywszy gory, na dolinę *Vallie Mulieri*, wpadł razem z naszymi żołnierzami. Stoiąca tam *Partya* naszego Wojska z *Pierwzego Wołoskiego Rejmentu* Granicznego pokonano, y wprowadzono w takie zamieszanie, że Nieprzyjaciel mógł opanować cztery tam stojące harmaty nasze.

Chciał Nieprzyjaciel ielzcze pomykać siędalej, lecz przyciągnęły w bliskości stojące Wojska nasze od *Rejmentów Gyalay y Orosz* z dwoma *Szwadronami Huzarów Leopolda Tokana* y *Dragonii de Saroye*. Infanterya naszą uszłowawszy się w kwadrat, przez 4. godziny Tu-

recki ogień z stałością wielką wytrzymała. Dopiero *Rotmistrz Baranyay* od *Huzarów Tokana*, uderzył na Nieprzyjaciela z dzielnością taką, że *Turcy* do ułapienia byli przymulżeni. Strata ich była barzo znaczna, przeto bez powtórzenia ataku, w nocy z dnia 26. na 27. Sierp: do *Rukur* cofneli się. Strata naszą przy odeyciu *Raportu*, dokładnie wiadomą niebyła ielzcze.

Z *Obozu Korpusu Wojska przy Semlinie pod Komendą Generala Artyleryi Barona Gemmingen d. 30. Sierp*: Od tego czasu, iak *Cesarz Imc z Feldmarszałkiem Grafem de Lascy*, y z częścią *Armii Głównej z Semlina* ruszył do *Barnatu*; nie załzło nic znacznego w *Semlińskich* okolicach. Dnia 27. y 28. Sierp: niektóre partye Nieprzyjacielskie pokazały się wprawdzie przy *Szańcu Zabrez* y *Czartaku Huka*; ale iak tylko z strony naszej dano kilka razy ognia z harmat, y zabito *Turkom* 16. ludzi y 15. koni, a na 50. ludzi raniono; tak *Turcy* zaraz cofnuli się. *Emigracye z Tureckiego kraju* nieustają y codziennie prawie przenożą się do nas *Familie Tureckie* z całym swoim majątkiem y dobytkiem.

Z *Obozu Krocackiego Korpusu Wojska przy Dubicy Tureckiej d. 28. Sierp*: Przed zabraniem ielzcze *Dubicy Tureckiej*, zlecono było *Maiorowi Kowachewich* Obozem stojącemu przy *Szerby* Nieprzyjacielowi uczynić *Dywersyą*. W tym zamiarze przedsięwziął *Maior* z swą Komendą wyprawę na *Tureckie* miejsce *Glanocz*, y dnia 20. w nocy o trzy do 4. mil stanął od miejsca rzezonego. Gdy zaś pomiarkował, że to miejsce cale jest nieobronne, y że o mile dalej z tej strony leży *Odczaka Filipowska*, z *Zamkiem (Kula)* y mocnym do okola murem opalana; postanowił *Odczakę* atakować. Stanawszy z tyłu przed *(Kula)* *Zamkiem*, *Turkowie* mieszkających w nim, y okolicy, do poddania się wzywał, ale zamiast odpowiedzi, mieli się ci do obrony, y dawali ognia tak z *Zamku*, iak y z donow, w których się zatarafowali wszyscy. *Maior* nasz potężnie dokuczał, kazał ówemu miejscu *Granatami* y innemi rzeczami do zapalenia; a gdy się tam już zajął pożar, *Maior* nasz stanął kilka razy nakłonić *Mieszkańców* do poddania się. Ale oni żadną miarą niechcieli się namowić na to; lecz woleli, że ogień, wszystkie w okolicy *Zamku* stojące domostwa w perzynę obrócili, y ich samych wespół pożarł. Strata naszą przy tej okazji wynosi 2. zabitych y 3. ranionych. Strata Nieprzyjaciel właściwie wiadomą nie jest. Nasz wielki sprzętów, była rogatka, owiec, y dwie *Tureckie* *Chorągwie*, y trzy wlocznie w zdobycy zagarneli.